

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ  
ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**Заключение**

**на проект решения Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»».**

г. Жердевка

«21» октября 2024 года

Контрольно-ревизионной комиссией Жердевского муниципального округа в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Жердевском муниципальном округе Тамбовской области», Положением о контрольно-ревизионной комиссии Жердевского муниципального округа Тамбовской области, утвержденным решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 16 (в ред. от 25.04.2024 г.) проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 12.12.2023 № 119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (далее – проект решения).

**1. Изменения основных характеристик бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.**

Проект решения вносится в целях уточнения основных характеристик бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов, утвержденных решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 12.12.2023 года №119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в редакции от 22.05.2024 №99 по следующему основанию:

- 1) увеличение общего объема бюджетных назначений на 2024 год по налоговым и неналоговым доходам бюджета Жердевского муниципального округа;
- 2) изменение объема (увеличение) межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области на 2024 год и на 2025 год;
- 3) поступление прочих безвозмездных поступлений в бюджет Жердевского муниципального округа на 2024 год в размере 3 910,0 тыс. рублей;
- 4) изменение дефицита/профицита бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 и 2025 годах.
- 5) изменение за счет вышеуказанных источников расходной части бюджета Жердевского муниципального округа.

Предлагаемые проектом решения изменения основных характеристик бюджета Жердевского муниципального округа на 2024-2026 годы представлены в следующей таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119 (с изменениями от 22.05.2024 г. №99)	Изменения к утвержденному решению	Проект решения	Изменения (%)
<b>2024 год</b>				
<b>Всего доходов</b>	944 998,8	31 037,0	1 256 035,8	132,9
<b>Всего расходов</b>	957 166,4	310 898,0	1 268 064,4	132,5
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	-12 167,6	-139,0	-12 028,6	98,9
<b>2025 год</b>				
<b>Всего доходов</b>	686 347,7	30 021,2	716 368,9	104,4
<b>Всего расходов</b>	673 398,7	42 970,2	716 368,9	106,4
<b>Дефицит (+), профицит (-)</b>	12 949,0	0,0	0,0	0,0
<b>2026 год</b>				
<b>Всего доходов</b>	706 955,9	0,0	706 955,9	100,0

<b>Всего расходов</b>	706 955,9	0,0	706 955,9	100,0
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0

## 2. Основные изменения доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области.

Общий объем доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области предлагается увеличить:

- в 2024 году на сумму 311 037,0 тыс. рублей;
- в 2025 году на сумму 30 021,2 тыс. рублей.

Изменение поступления доходов в бюджет округа в 2024 и 2025 годах представлено в следующей таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119 (с изменениями от 22.05.2024 №99)		Изменения к утвержденному решению		Проект решения		Изменения (%)	
	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год
<b>Всего доходов</b>	<b>944998,8</b>	<b>686347,7</b>	<b>311037,0</b>	<b>30021,2</b>	<b>1256035,8</b>	<b>716368,9</b>	<b>132,9</b>	<b>104,4</b>
Налоговые и неналоговые доходы	413315,8	385582,9	19000,0	0,0	432315,8	385582,9	104,6	100,0
Безвозмездные поступления	531683,0	300764,8	288127,0	30021,2	819810,0	330786,0	154,2	110,0
Дотации	88795,7	37147,6	7182,3	0,0	95978,0	37147,6	108,1	100,0
Субсидии	229257,1	66369,9	266603,4	30021,2	495860,5	96391,1	216,3	145,2
Субвенции	203005,9	186623,0	11567,4	0,0	206427,7	186623,0	101,7	100,0
Иные межбюджетные трансферты	10624,3	10624,3	10919,5	0,0	21543,8	10624,3	202,8	100,0

Уточненные поступления на 2024 и на 2025 года по доходам бюджета Жердевского муниципального округа составят: прогнозные

- в 2024 году 1 256 035,8 тыс. рублей, из них – безвозмездные поступления – 819 810,0 тыс. рублей;
- в 2025 году 716 368,9 тыс. рублей, из них безвозмездные поступления – 330 786,0 тыс. рублей.

Предлагаемые поправки увеличивают доходы бюджета:

- в 2024 году на 32,9 %, безвозмездные поступления увеличиваются на 54,2%;
- в 2025 году на 4,4%, безвозмездные поступления на 10%.

### 2024 год

***Проектом решения по налоговым и неналоговым доходам планируется:***

*увеличить бюджетные назначения по:*

- налогу на доходы физических лиц на 18 542,1 тыс. рублей;
- налогам на имущество на 10 778,4 тыс. рублей;
- государственной пошлине на 985,6 тыс. рублей
- акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на сумму 156,0 тыс. рублей;
- доходам от оказания платных услуг и компенсаций затрат государства 65,0 тыс. рублей;

*уменьшить бюджетные назначения по:*

- доходам от продажи материальных и нематериальных активов на сумму 9 555,5 тыс. рублей;
- доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности -1 039,0 тыс. рублей;
- налогам на совокупный доход на 917,6 тыс. рублей;
- штрафам, санкциям, возмещению ущерба – 15,0 тыс. рублей;

В результате, общий объем бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджета Жердевского района на 2024 год составит **432 315,8** тыс. рублей.

***Увеличение объема по безвозмездным поступлениям планируется всего на сумму 292 037,0 тыс. рублей, в том числе из бюджета Тамбовской области на сумму 288 127,0 тыс. рублей:***

- *увеличить объем дотации в 2024 году на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов – на 7 182,3 тыс. рублей;*

- *увеличить общий объем субсидий в 2024 году на сумму 266 603,3 тыс. рублей, в том числе:*

- на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 443,7 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий – 7 895,1 тыс. рублей;

на предоставление мер стимулирования граждан, обучающихся по программам среднего профессионального или высшего образования и заключившим договор о целевом обучении – 50,0 тыс. рублей;

на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды – 4 027,0 тыс. рублей;

на реализацию пилотного проекта, направленного на стимулирование рождаемости в сумме 254 187,5 тыс. рублей;

• *увеличить общий объем иных межбюджетных трансфертов в 2024 году на сумму 10 919,5 тыс. рублей, в том числе:*

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций – 7 863,1 тыс. рублей;

на обеспечение ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями – 52,1 тыс. рублей;

на поощрение муниципальных управленческих команд за 2023 год – 3 004,3 тыс. рублей;

• *увеличить общий объем субвенций в 2024 году на сумму 3 421,9 тыс. руб., в том числе:*

*увеличить объем субвенций на сумму 4 891,8 тыс. рублей, из них:*

на осуществление полномочий по осуществлению первичного воинского учета органами местного самоуправления муниципальных округов – 1,0 тыс. рублей;

на осуществление переданных государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния – 1,9 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях – 3 946,8 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 942,1 тыс. рублей;

*уменьшить объем субвенций на сумму 1 469,9 тыс. рублей, из них:*

Единая субвенция бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий, связанных с защитой прав детей, государственной поддержкой детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 807,4 тыс. рублей;

на исполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стимулирования педагогических работников, в системе дошкольного образования – 534,4 тыс. рублей;

на исполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стимулирования педагогических работников, в системе общего образования – 128,1 тыс. рублей.

- Кроме того, предусматриваются в доходах бюджета:

прочие безвозмездные поступления в бюджет Жердевского муниципального округа на 2024 год на сумму 3 910,0 тыс. рублей на основании Соглашения с СПК «Савальский» от 05.06.2024 об участии в Государственной программе Тамбовской области комплексного развития сельских территорий, утвержденной постановлением администрации Тамбовской области от 31.12.2019 г. №1506, по строительству объекта «Жилой дом блокированной застройки, расположенного по адресу: Тамбовская область, Жердевский муниципальный округ, село Бурнак, улица Парковая, земельный участок 5» (имущественные права (право собственности) в размере 3/10 доли на жилой дом, площадью 186,0 кв.м.).

### 2025 год

Общий объем доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области предлагается увеличить в 2025 году на сумму 30 021,2 тыс. рублей - безвозмездные поступления из бюджета Тамбовской области (субсидии) на проведение ремонтов в зданиях муниципальных учреждений культуры в целях реализации пилотного проекта.

### **3. Основные изменения бюджетных ассигнований на осуществление расходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области.**

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области:

- в 2024 году на сумму 310 898,0 тыс. рублей;
- в 2025 году на сумму 42 970,2 тыс. рублей.

Расходы бюджета предлагается увеличить в 2025 году на сумму 42 970,2 тыс. рублей;

- на сумму **30 021,2 тыс. рублей за счет безвозмездных поступлений из бюджета Тамбовской области (субсидии);**

- на сумму **12 949,0 тыс. рублей** (внесение изменений в источники финансирования дефицита бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в связи с проведением реструктуризации денежных обязательств по бюджетному кредиту и погашением остатка 139,0 тыс. рублей в 2024 году).

Информация об изменениях бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов местного бюджета на 2024 и 2025 годы представлена в следующей таблице:

тыс.рублей

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119 (с изменениями от 22.05.2024 г. №99)		Изменения к утвержденному решению		Проект решения		Изменения (%)	
	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год
<b>Общегосударственные вопросы</b>	139459,3	113190,8	26802,7	12347,8	166262,0	125538,6	119,2	110,9
<b>Национальная оборона</b>	712,7	781,8	1,0	0,0	713,7	781,8	100,1	100,0
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	4029,5	320,0	3457,1	0,0	7486,6	320,0	185,8	100,0
<b>Национальная экономика</b>	77389,3	71303,5	128934,9	0,0	206324,2	71303,5	266,6	100,0
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	104711,3	32687,8	145922,5	0,0	250633,8	32687,8	239,4	100,0
<b>Охрана окружающей среды</b>	139193,5	285,0	974,2	0,0	140167,7	285,0	100,7	100,0
<b>Образование</b>	383587,3	331713,5	3975,1	0,0	387562,4	331713,5	101,0	100,0
<b>Культура, кинематография</b>	64623,0	59983,2	5839,2	30633,9	70462,2	90617,1	109,0	151,1
<b>Социальная политика</b>	20978,7	20702,8	1278,5	0,0	22257,2	20702,8	106,1	100,0
<b>Физическая культура и спорт</b>	22468,8	30918,8	-6274,2	0,0	16194,6	30918,8	72,1	100,0
<b>Обслуживание государственного и муниципального долга</b>	13,0	11,5	-13,0	-11,5	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Условно-утвержденные расходы</b>	0,0	11500,0	0,0	0,0	0,0	11500,0	0,0	100,0
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>	<b>957166,4</b>	<b>673398,7</b>	<b>310898,0</b>	<b>42970,2</b>	<b>1268064,4</b>	<b>716368,9</b>	<b>132,5</b>	<b>106,4</b>

Уточненные прогнозные параметры расходной части бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 и 2025 годы составят:

- в 2024 году 1 268 064,4 тыс. рублей;
- в 2025 году 716368,9 тыс. рублей.

В 2026 году параметры расходной части бюджета Жердевского муниципального округа не меняются.

Проектом Решения предлагается изменение бюджетных ассигнований разделам бюджетной классификации расходов.

***Рост расходов в 2024 году предусматривается по следующим разделам:***

«Общегосударственные вопросы»:

- на 19,2 % или на сумму 26 802,7 тыс. рублей;

«Национальная оборона»:

- на 0,1 % или на сумму 1,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»:

- на 85,8 % или на сумму 3 457,1 тыс. рублей;

«Национальная экономика»:

- на 166,6 % или на сумму 128 934,9 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство»:

- на 139,4 % или на сумму 145 922,5 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды»:

- на 0,7 % или на сумму 974,2 тыс. рублей;

«Образование»:

- на 1,0 % или на сумму 3 975,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография»:

- на 9,0 % или на сумму 5 839,2 тыс. рублей;

«Социальная политика»:

- на 6,1 % или на сумму 1 278,5 тыс. рублей;

***Сокращение расходов в 2024 году предусматривается по следующим разделам:***

«Физическая культура и спорт»:

- на 27,9 % или на сумму 6 274,2 тыс. рублей;

***Рост расходов в 2025 году предусматривается по следующим разделам:***

«Общегосударственные вопросы»:

- на 10,9 % или на сумму 12 347,8 тыс. рублей;

«Культура, кинематография»:

- на 51,1 % или на сумму 30 633,9 тыс. рублей;



Расходы, предусмотренные решением от 12.12.2023 года №119 в редакции от 22.05.2024 г. №99, структурированы в рамках 25 муниципальных программ и непрограммных расходов.

Информация об изменении объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Жердевского муниципального округа представлена в следующей таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119 (с изменениями от 22.05.2024 г. №99)		Изменения к утвержденному решению		Проект решения		Изменения (%)	
	2025 год	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год
Развитие образования	387560,4	329879,0	7015,6	0,0	394576,0	329879,0	101,8	100,0
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия	2228,7	1672,1	-1656,6	0,0	572,1	1672,1	25,7	100,0
Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов	139193,5	285,0	974,2	0,0	140167,7	285,0	100,7	100,0
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности	2423,5	0,0	-2365,7	0,0	57,8	0,0	2,4	0,0
Оказание содействия добровольному переселению в Жердевский муниципальный округ Тамбовской области соотечественников, проживающих за рубежом	765,5	150,0	-115,2	0,0	650,3	150,0	85,0	100,0
Эффективное управление муниципальной собственностью	44786,7	18673,4	20415,6	871,7	65202,3	19545,1	145,6	104,7
Социальная поддержка граждан	8639,8	8859,9	265127,4	30633,9	273767,2	39493,8	3168,7	445,8
Развитие культуры	76126,0	77692,6	-5151,0	0,0	70975,0	77692,6	93,2	100,0
Формирование комфортной городской среды	20198,1	200,0	2697,9	-99,1	22896,0	100,9	113,4	50,5
Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства	74665,8	70381,4	4354,3	0,0	79020,1	70381,4	105,8	100,0
Эффективное управление	10438,0	10436,5	-932,9	-11,5	9505,1	10425,0	91,1	99,9

финансами								
Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан	3013,0	2572,1	244,1	0,0	3257,1	2572,1	108,1	100,0
Развитие физической культуры и спорта	21218,8	29718,8	-6224,2	0,0	14994,6	29718,8	70,7	100,0
Благоустройство территорий	44701,8	21853,8	7871,2	-1584,0	52573,0	20269,8	117,6	92,8
Экономическое развитие	9050,5	8800,5	1060,9	0,0	10111,4	8800,5	111,7	100,0
Развитие институтов гражданского общества	4231,1	3931,4	559,4	9,9	4790,5	3941,3	113,2	100,3
Информационное общество	1084,1	1200,0	43,3	0,0	1127,4	1200,0	104,0	100,0
Обеспечение безопасности населения Жердевского муниципального округа и противодействие преступности	2821,4	1419,4	-9,9	0,0	2811,5	1419,4	99,6	100,0
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и обеспечение безопасности людей на водных объектах	3383,3	270,0	3572,4	0,0	6955,7	270,0	205,6	100,0
Доступная среда	185,0	85,0	-185,0	0,0	0,0	85,0	0,0	100,0
Обеспечение информационной открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления	2643,9	1850,0	0,0	0,0	2643,9	1850,0	100,0	100,0
Комплексное развитие сельских территорий	25652,3	500,0	3142,2	0,0	28794,5	500,0	112,2	100,0
Укрепление общественного здоровья в Жердевском муниципальном округе Тамбовской области	100,0	50,0	-69,0	0,0	31,0	50,0	31,0	100,0
Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры	21933,9	32082,4	-1948,4	-5871,7	19985,5	26210,7	91,1	81,7
Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод	5074,1	4071,7	1941,6	6683,1	7015,7	10754,8	138,3	264,1
<b>Итого программные расходы</b>	<b>912119,2</b>	<b>626635,0</b>	<b>300362,2</b>	<b>30632,3</b>	<b>1212481,4</b>	<b>657267,3</b>	<b>132,9</b>	<b>104,9</b>
<b>Непрограммные расходы</b>	<b>45047,2</b>	<b>35263,7</b>	<b>10535,8</b>	<b>12337,9</b>	<b>55583,0</b>	<b>47601,6</b>	<b>123,4</b>	<b>135,0</b>
<b>Условно-утвержденные расходы</b>	<b>0,0</b>	<b>11 500,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>11500,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Всего расходов:</b>	<b>957166,4</b>	<b>673398,7</b>	<b>310898,0</b>	<b>42970,2</b>	<b>1268064,4</b>	<b>716368,9</b>	<b>132,5</b>	<b>106,4</b>

***Таким образом, программные расходы в целом увеличены:***

- в 2024 году на 32,9 % или на сумму 300 362,2 тыс. рублей;
- в 2025 году на 4,9 % или на сумму 30 632,3 тыс. рублей;

***Непрограммные расходы в целом также увеличены:***

- в 2024 году на 23,4 % или на сумму 10 535,8 тыс. рублей;
- в 2025 году на 35,0% или на сумму 12 337,9 тыс. рублей;

В 2024 году вносятся изменения в источники финансирования дефицита бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области: уменьшить размера дефицита бюджета на сумму 139,0 тыс. рублей – погашение бюджетного кредита в 2024 году.

**Дефицит** бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году составит **12 028,6** тыс. рублей.

**Дефицит/Профицит** бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2025 и 2026 годах составит 0,0 тыс. рублей.

С учетом планируемых изменений, проектом предлагается установить следующие параметры бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области **на 2024** год:

- по доходам - 1 256 035,8 тыс. рублей;
- по расходам – 1 268 064,4 тыс. рублей;
- дефицит бюджета – 12 028,6 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского муниципального округа на 1 января 2025 года составит 0,0 тыс. рублей.

Уточненные параметры бюджета Жердевского Жердевского муниципального округа Тамбовской области **на 2025** год составят:

- по доходам - 716 368,9 тыс. рублей;
- по расходам – 716 368,9 тыс. рублей;
- профицит бюджета – 0,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского муниципального округа на 1 января 2026 года составит 0,0 тыс. рублей.

Уточненные параметры бюджета Жердевского Жердевского муниципального округа Тамбовской области **на 2026** год составят:

- по доходам - 706 955,9 тыс. рублей;
- по расходам - 706 955,9 тыс. рублей;
- дефицит бюджета – 0,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского муниципального округа на 1 января 2027 года составит 0,0 тыс. рублей.

**Внесение изменений в текстовые статьи к решению Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Жердевского Совета народных депутатов**

**Тамбовской области от 12 декабря 2023 года № 119 «О бюджете  
Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и  
на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Проект решения предусматривает внесение следующих изменений в текстовые статьи:

**1. В статье 1 Решения:**

в части 1:

увеличение общего объема доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области, спрогнозированного в 2024 году на сумму 311 037,0 тыс. рублей (уточненный общий объем доходов составит 1 256 035,8 тыс. рублей);

увеличение объема налоговых и неналоговых доходов на сумму 19 000,0 тыс. рублей (уточненный объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области составит 432 315,8 тыс. рублей);

увеличение объема безвозмездных поступлений на сумму 292 037,0 тыс. рублей (увеличение объема межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области на сумму 288 127,0 тыс. рублей; прочие безвозмездные поступления – 3 910,0 тыс. рублей). Уточненный объем безвозмездных поступлений в доходах бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области составит 823 720,0 тыс. рублей, в том числе из бюджета Тамбовской области - 819 810,0 тыс. рублей;

увеличение общего объема расходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году на сумму 310 898,0 тыс. рублей (уточненный общий объем расходов составит 1 268 064,4 тыс. рублей);

уменьшение дефицита бюджета на сумму 139,0 тыс. рублей - погашение бюджетного кредита в 2024 году. Уточненный дефицит составит 12 028,6 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей;

в части 2:

увеличение общего объема доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области, спрогнозированного в 2024 году на сумму 30 021,2 тыс. рублей (уточненный общий объем доходов составит 716368,9 тыс. рублей);

увеличение объема безвозмездных поступлений на сумму 30 021,2 тыс. рублей (увеличение объема межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области). Уточненный объем безвозмездных поступлений в

доходах бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области составит 330 786,0 тыс. рублей;

увеличение общего объема расходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году на сумму 42 970,2 тыс. рублей (уточненный общий объем расходов составит 716 368,9 тыс. рублей);

уменьшение профицита бюджета на сумму 12 949,0 тыс. рублей: внесение изменений в источники финансирования дефицита бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в связи с проведением реструктуризации денежных обязательств по бюджетному кредиту и погашением остатка 139,0 тыс. рублей в 2024 году. Уточненный дефицит/профицит составит 0,0 тыс. рублей;

**2. В статье 3 Решения:**

в части 1:

уменьшение объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год на сумму 900,0 тыс. рублей. Уточненный объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году составит 5 100,3 тыс. рублей;

**3. В статье 4 Решения:**

увеличение объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда Жердевского муниципального округа на 2024 год на сумму 107 965,6 тыс. рублей (уточненный объем в 2024 году составит 170 900,3 тыс. рублей);

**4. В статье 9 Решения:**

в части 2:

в пункте 1:

установить предельный объем муниципального внутреннего долга на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

в части 3:

установить объем расходов на обслуживание муниципального долга Тамбовской области в 2024 году в сумме 0,0243 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей;

добавить абзац следующего содержания:

«объем расходов на уплату процентов министерству финансов Тамбовской области, начисленных на реструктурированную задолженность по бюджетному кредиту, предоставленному из бюджета Тамбовской области в соответствии с договором от 27.12.2021 №1, в 2024 году в сумме 0,0243 тыс. рублей.»;

**5. В статье 10 Решения:**

добавить абзац следующего содержания:

«Установить, что на погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту, предоставленному из бюджета Тамбовской области в соответствии с договором от 27.12.2021 №1, в 2024 году направляются бюджетные ассигнования в сумме 139,0 тыс. рублей.».

**Изменения в приложения к решению Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Жердевского Совета народных депутатов Тамбовской области от 12 декабря 2023 года № 119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Проектом решения предусматривается:

**1) изложение в новой редакции:**

приложение 1 «Поступления доходов в бюджет Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, муниципальным программам Жердевского муниципального округа Тамбовской области и непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов»;

приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по муниципальным программам бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области и непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов»;

приложение 6 «Программа муниципальных внутренних заимствований Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

приложение 8 «Источники финансирования дефицита бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

**Вывод:**

1. Контрольно-ревизионная комиссия Жердевского муниципального округа Тамбовской области рекомендует:

- Совету депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области принять решение «О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 12 декабря 2023 года №119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» с основными параметрами бюджета Жердевского муниципального округа:

**на 2024 год:**

Доходы бюджета в сумме **1 256 035,8** тыс. рублей, в том числе:

- объём налоговых и неналоговых доходов в сумме **432 315,8** тыс. рублей;

- объём безвозмездных поступлений в сумме **819 810,0** тыс. рублей.

Расходы бюджета в сумме **1 268 064,4** тыс. рублей;

Дефицит бюджета – **12 028,6** тыс. рублей.

**на 2025 год:**

Доходы бюджета в сумме **716 368,9** тыс. рублей, в том числе:

- объём налоговых и неналоговых доходов в сумме **385 582,9** тыс. рублей;

- объём безвозмездных поступлений в сумме **330 786,0** тыс. рублей.

Расходы бюджета в сумме **716 368,9** тыс. рублей;

Профицит бюджета – **0,0** тыс. рублей.

**на 2026 год:**

Доходы бюджета в сумме **706 955,9** тыс. рублей, в том числе:

- объём налоговых и неналоговых доходов в сумме **402 736,8** тыс. рублей;

- объём безвозмездных поступлений в сумме **304 219,1** тыс. рублей.

Расходы бюджета в сумме **706 955,9** тыс. рублей;

Профицит бюджета – **0,0** тыс. рублей.

*Председатель контрольно-ревизионной*

*Комиссии Жердевского муниципального округа*

*Е.В. Клетикова*